
１　総教育費

 (1) 総教育費の推移（図１、表１）

     平成13会計年度の国・県・市町

　　村費、地方債、寄付金を合わせた

　　本県の総教育費は 3,595億円で前

　　年度に比べ７億円（1.8%）の増加

　　となっている。

  表１　総教育費の推移

指　　数

公       費 私       費 計 (3年度＝100)

千円 千円 千円 ％

3 344,894,493    811,135      345,705,628      2.6          100         

4 360,006,798    842,213      360,849,011      4.4          104         

5 383,447,807    861,325      384,309,132      6.5          111         

6 371,952,394    921,187      372,873,581      △3.0        108         

7 385,141,654    943,445      386,085,099      3.5          112         

8 374,707,622    951,585      375,659,207      △2.7        109         

9 361,373,001    859,772      362,232,773      △3.6        105         

10 364,484,518    770,650      365,255,168      0.8          106         

11 352,298,268    724,996      353,023,264      △3.3        102         

12 358,018,670    816,907      358,835,577      1.6          104         

13 358,703,965    829,300      359,533,265      1.8          104         

教育員会における教育費調査結果の概要

総       教       育       費 
会計年度 対前年度増加率

図１　総教育費の推移

3,608
3,729

3,622 3,653
3,530 3,588 3,5953,457

3,757

3,8613,843

0

1,000

2,000

3,000

4,000

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

（10億円）

（年度）



 (2) 分野別総教育費 　　図２　分野別総教育費の構成

    （図２、図３、表２）

      総教育費を分野別にみると、学校教育費

　　が2,717億円で、全体の75.6%を占めており、

　　社会教育費が651億円（18.1%）、教育行政

　　費227億円（6.3%）となっている。

　　　また、平成３年度を100とした指数で推

　　移をみると図３のようになる。

  図３　分野別総教育費の推移

  表２　分野別総教育費の推移

会計

年度 総   額 構成比 総   額 構成比 総   額 構成比 総   額 構成比

千円 ％ 千円 ％ 千円 ％ 千円 ％

3 345,705,628 100.0 265,693,011 76.9 63,489,672 18.4 16,522,945 4.8

4 360,849,011 100.0 277,791,309 77.0 66,375,641 18.4 16,682,061 4.6

5 384,309,132 100.0 273,425,835 71.1 94,119,732 24.5 16,763,565 4.4

6 372,873,581 100.0 275,234,360 73.8 76,014,962 20.4 21,624,259 5.8

7 386,085,099 100.0 273,739,765 70.9 88,123,212 22.8 24,222,122 6.3

8 375,659,207 100.0 274,873,630 73.2 79,651,932 21.2 21,133,645 5.6

9 362,232,773 100.0 269,921,890 74.5 69,181,926 19.1 23,128,957 6.4

10 365,255,168 100.0 275,845,248 75.5 65,828,220 18.0 23,581,700 6.5

11 353,023,264 100.0 269,234,447 76.3 62,848,596 17.8 20,940,221 5.9

12 358,835,577 100.0 274,298,765 76.4 58,950,433 16.4 25,586,379 7.1

13 359,533,265 100.0 271,693,013 75.6 65,159,538 18.1 22,680,714 6.3
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 (3) 財源別総教育費

     （図４、図５、表３）      図４　総教育費の財源別構成

      総教育費を財源別にみると、県支出金が

　　1,603億円（44.6%）で最も多く、次いで　

　　市町村支出金の1,205億円（33.5%）、国庫

　　補助金の610億円（17.0%）の順となって

　　いる。

　　　また、総教育費を平成３年度を100とし

　　た指数で推移をみると、図５のとおりであ

　　る。

  図５　総教育費の財源の推移
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 (4) 支出項目別総教育費

     （図６、表４）     図６　支出項目別総教育費の推移

      総教育費を支出項目別

　　にみると、消費的支出が

　　2,663 億円で全体の74.2%を

    占めており、 次いで資本的

　　支出の 486 億円(13.5 %）、

　　債務償還費の 439 億円

　　( 12.2 %）の順となっている。

　　　平成３年度を 100 とした指

　　数でみると、図６のとおりで

　　ある。

表４　支出別総教育費の推移

千円 ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％ 千円 ％ ％

3 345,705,628 2.6    242,126,592 3.2    70.0  75,977,913 △1.2   22.0  27,601,123 8.2    8.0   

4 360,849,011 4.4    252,077,579 4.1    69.9  77,618,832 2.2     21.5  31,152,600 12.9   8.6   

5 384,309,132 6.5    248,270,749 △1.5  64.6  105,505,495 35.9    27.5  30,532,888 △2.0  7.9   

6 372,873,581 △3.0  254,470,385 2.5    68.2  82,904,818 △21.4  22.2  35,498,378 16.3   9.5   

7 386,085,099 3.5    257,840,180 1.3    66.8  90,502,306 9.2     23.4  37,742,613 6.3    9.8   

8 375,659,207 △2.7  262,424,949 1.8    69.9  74,074,624 △18.2  19.7  39,159,634 3.8    10.4  

9 362,232,773 △3.6  269,261,900 2.6    74.3  51,146,848 △31.0  14.1  41,824,025 6.8    11.5  

10 365,255,168 0.8    267,933,114 △0.5  73.4  55,559,510 8.6     15.2  41,762,544 △0.1  11.4  

11 353,023,264 △3.3  264,212,872 △1.4  74.8  44,636,858 △19.7  12.6  44,173,534 5.8    12.5  

12 358,835,577 1.6    266,302,028 0.8    74.2  48,617,093 8.9     13.5  43,916,456 △0.6  12.2  

13 359,533,265 1.8    267,198,264 1.1    74.3  47,143,008 5.6     13.1  45,191,993 2.3    12.6  
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